
ARQUIVOLOGIA

1º SEMESTRE

2º SEMESTRE

3º SEMESTRE

4º SEMESTRE

5º SEMESTRE

68

34

34

136

85

272

306

306

204

255

340

340

340

340

340

HABILITAÇÃO: HABILITAÇÃO GERAL 

2LEM001
2CIN006

2PUB001
2ADM005
2CIN007
2SOC001

2PUB004
2FIL002

2LEM002
2HIS002
2ADM002
2CIN001

2HIS003
2HIS004
2CIN017
2NIC001
2COP002

2CIN004
2NIC002
2CIN019
2CIN018

2CIN020

2CON001

2CIN011
2HIS005
2EMA002
2HIS007
2HIS006
2CIN010

Código

Código

Código

Código

Código

ESPANHOL INSTRUMENTAL
FUNDAMENTOS DA CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO E
ARQUIVÍSTICA
INSTITUIÇÕES DE DIREITO PÚBLICO E PRIVADO
INTRODUÇÃO À ADMINISTRAÇÃO A
NORMALIZAÇÃO DOCUMENTÁRIA APLICADA
SOCIOLOGIA E INFORMAÇÃO

DIREITO NOTARIAL A
ELEMENTOS DE LÓGICA APLICADOS À
ARQUIVOLOGIA
INGLÊS INSTRUMENTAL
INTRODUÇÃO AO ESTUDO DA HISTÓRIA
ORGANIZAÇÃO E MÉTODOS
PRESERVAÇÃO E RESTAURAÇÃO DE
DOCUMENTOS

ARQUIVO, PATRIMÔNIO E MEMÓRIA
ARQUIVOS E CULTURA BRASILEIRA
FUNDAMENTOS DA CLASSIFICAÇÃO A
FUNDAMENTOS DE SEMIOLOGIA E SEMIÓTICA
INFORMÁTICA APLICADA À GESTÃO
DOCUMENTAL I A

ANÁLISE DOCUMENTÁRIA I
COMUNICAÇÃO E DIFUSÃO EM ARQUIVOS
DIPLOMÁTICA CONTEMPORÂNEA A
GESTÃO DOCUMENTAL I A

INFORMÁTICA APLICADA À GESTÃO
DOCUMENTAL II A
INSTITUIÇÕES DE CONTABILIDADE E
AUDITORIA EMPRESARIAL

ANÁLISE DOCUMENTÁRIA II
ARQUIVOS PERMANENTES
ESTATÍSTICA APLICADA
HISTÓRIA ADMINISTRATIVA DO BRASIL
PALEOGRAFIA
ÉTICA PROFISSIONAL ARQUIVÍSTICA

Nome

Nome

Nome

Nome

Nome

2
4

4
4
2
4

2
4

2
4
4
4

4
4
4
4
4

4
2
4
4

4

2

4
4
4
4
2
2

Cred

Cred

Cred

Cred

Cred

0
68

68
68
0

68

34
68

0
68
68
68

68
68
68
68
34

34
34
34
34

34

34

34
34
68
68
17
34

Teór.

Teór.

Teór.

Teór.

Teór.

34
0

0
0

34
0

0
0

34
0
0
0

0
0
0
0

34

34
0

34
34

34

0

34
34
0
0

17
0

Prát.

Prát.

Prát.

Prát.

Prát.

34
68

68
68
34
68

34
68

34
68
68
68

68
68
68
68
68

68
34
68
68

68

34

68
68
68
68
34
34

Total

Total

Total

Total

Total

Total

Total

Total

Total

Total

2005

Carga Horária

Carga Horária

Carga Horária

Carga Horária

Carga Horária

2ADM005
2ADM005 e

2CIN017
2COP002

2CIN004

Pré-
Requisito

Pré-
Requisito

Pré-
Requisito

Pré-
Requisito

Pré-
Requisito



6º SEMESTRE

7º SEMESTRE

8º SEMESTRE

51

272

272

289

68

0

340

340

272

2CIN013
2CIN014
2CIN015
2HIS009
2CIN012
2HIS008

2EST603
2CIN016

2TCC601

2EST604
2TCC602

Código

Código

Código

ESTUDO DE USO E USUÁRIO DE ARQUIVOS
GESTÃO DE ARQUIVOS
GESTÃO DOCUMENTAL II
HISTÓRIA E ACERVOS DOCUMENTAIS
MÉTODOS E TÉCNICAS DA PESQUISA
TEORIA DA HISTÓRIA

ESTÁGIO SUPERVISIONADO I (CIN-68/HIS-68)
POLÍTICAS DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA DA
INFORMAÇÃO
TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO I (CIN)

ESTÁGIO SUPERVISIONADO II (CIN-68/HIS-68)
TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO II (CIN)

Nome

Nome

Nome

2
4
4
2
4
4

8
4

8

8
8

Cred

Cred

Cred

34
68
34
17
68
68

0
68

0

0
0

Teór.

Teór.

Teór.

0
0

34
17
0
0

136
0

136

136
136

Prát.

Prát.

Prát.

34
68
68
34
68
68

136
68

136

136
136

Total

Total

Total

Total

Total

Total

Carga Horária

Carga Horária

Carga Horária

a) Além das disciplinas constantes da seriação deverão ser cumpridas:
- 6 créditos de disciplinas optativas, correspondentes a 102 horas;
- 102 horas em Atividades Acadêmicas Complementares (Monitoria Acadêmica, Projetos de Ensino, de
Pesquisa, de Extensão e Integrados, Programas de Extensão e de Formação complementar no ensino de
graduação, Disciplinas Especiais, Cursos de Extensão, Eventos, Estágios Voluntários, Disciplinas Eletivas e
Disciplinas Optativas cursadas além do mínimo estabelecido), resultando em uma carga horária total para o
curso de 2.856 horas.

b) Na Atividade Especial 2TCC601 Trabalho de Conclusão de Curso I, o estudante fará opção em desenvolver
tema relacionado às seguintes áreas (Departamentos): História, Ciência da Informação, Ciências Sociais,
Administração, Direito Público, Línguas Estrangeiras Modernas, Filosofia, Comunicação, Computação,
Estatística e Matemática Aplicada e Ciências Contábeis.

OBSERVAÇÕES:

2CIN018

2CIN012

2EST603
2TCC601

Pré-
Requisito

Pré-
Requisito

Pré-
Requisito

2CIN901
2CIN902
2CIN903
2CIN904

2CIN905
2CON901
2HIS901
2HIS902
2HIS903

2HIS904

Código
ARQUIVOS ESPECIALIZADOS
CIBERCULTURA
RESTAURAÇÃO DE DOCUMENTOS
POLÍTICA DE FINANCIAMENTO A PROJETOS
INSTITUCIONAIS
DOCUMENTAÇÃO E O TERCEIRO SETOR
GOVERNANÇA
REGISTROS ORAIS: MÉTODOS E TÉCNICAS
PATRIMÔNIO E ACERVOS BRASILEIROS
HISTORIOGRAFIA CONTEMPORÂNEA E ANÁLISE
DE DOCUMENTOS
MEMÓRIA ORGANIZACIONAL E HISTÓRIA
EMPRESARIAL

Nome
2
4
4
2

2
2
2
2
2

2

Cred
34
68
68
34

34
34
34
34
34

34

Teór.
0
0
0
0

0
0
0
0
0

0

Prát.
34
68
68
34

34
34
34
34
34

34

Total
Carga Horária Pré-

Requisito

DISCIPLINAS OPTATIVAS



1º SEMESTRE

2º SEMESTRE

3º SEMESTRE

4º SEMESTRE

5º SEMESTRE

68

34

34

136

85

272

306

306

204

255

340

340

340

340

340

2LEM001
2CIN006

2PUB001
2ADM005
2CIN007
2SOC001

2PUB004
2FIL002

2LEM002
2HIS002
2ADM002
2CIN001

2HIS003
2HIS004
2CIN017
2NIC001
2COP002

2CIN004
2NIC002
2CIN019
2CIN018

2CIN020

2CON001

2CIN011
2HIS005
2EMA002
2HIS007
2HIS006
2CIN010

Código

Código

Código

Código

Código

ESPANHOL INSTRUMENTAL
FUNDAMENTOS DA CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO E
ARQUIVÍSTICA
INSTITUIÇÕES DE DIREITO PÚBLICO E PRIVADO
INTRODUÇÃO À ADMINISTRAÇÃO A
NORMALIZAÇÃO DOCUMENTÁRIA APLICADA
SOCIOLOGIA E INFORMAÇÃO

DIREITO NOTARIAL A
ELEMENTOS DE LÓGICA APLICADOS À
ARQUIVOLOGIA
INGLÊS INSTRUMENTAL
INTRODUÇÃO AO ESTUDO DA HISTÓRIA
ORGANIZAÇÃO E MÉTODOS
PRESERVAÇÃO E RESTAURAÇÃO DE
DOCUMENTOS

ARQUIVO, PATRIMÔNIO E MEMÓRIA
ARQUIVOS E CULTURA BRASILEIRA
FUNDAMENTOS DA CLASSIFICAÇÃO A
FUNDAMENTOS DE SEMIOLOGIA E SEMIÓTICA
INFORMÁTICA APLICADA À GESTÃO
DOCUMENTAL I A

ANÁLISE DOCUMENTÁRIA I
COMUNICAÇÃO E DIFUSÃO EM ARQUIVOS
DIPLOMÁTICA CONTEMPORÂNEA A
GESTÃO DOCUMENTAL I A

INFORMÁTICA APLICADA À GESTÃO
DOCUMENTAL II A
INSTITUIÇÕES DE CONTABILIDADE E
AUDITORIA EMPRESARIAL

ANÁLISE DOCUMENTÁRIA II
ARQUIVOS PERMANENTES
ESTATÍSTICA APLICADA
HISTÓRIA ADMINISTRATIVA DO BRASIL
PALEOGRAFIA
ÉTICA PROFISSIONAL ARQUIVÍSTICA

Nome

Nome

Nome

Nome

Nome

2
4

4
4
2
4

2
4

2
4
4
4

4
4
4
4
4

4
2
4
4

4

2

4
4
4
4
2
2

Cred

Cred

Cred

Cred

Cred

0
68

68
68
0

68

34
68

0
68
68
68

68
68
68
68
34

34
34
34
34

34

34

34
34
68
68
17
34

Teór.

Teór.

Teór.

Teór.

Teór.

34
0

0
0

34
0

0
0

34
0
0
0

0
0
0
0

34

34
0

34
34

34

0

34
34
0
0

17
0

Prát.

Prát.

Prát.

Prát.

Prát.

34
68

68
68
34
68

34
68

34
68
68
68

68
68
68
68
68

68
34
68
68

68

34

68
68
68
68
34
34

Total

Total

Total

Total

Total

Total

Total

Total

Total

Total

Carga Horária

Carga Horária

Carga Horária

Carga Horária

Carga Horária

2ADM005
2ADM005 e

2CIN017
2COP002

2CIN004

Pré-
Requisito

Pré-
Requisito

Pré-
Requisito

Pré-
Requisito

Pré-
Requisito



6º SEMESTRE

7º SEMESTRE

8º SEMESTRE

51

272

272

289

68

0

340

340

272

2CIN013
2CIN014
2CIN015
2HIS009
2CIN012
2HIS008

2EST603
2CIN016

2TCC601

2EST604
2TCC602

Código

Código

Código

ESTUDO DE USO E USUÁRIO DE ARQUIVOS
GESTÃO DE ARQUIVOS
GESTÃO DOCUMENTAL II
HISTÓRIA E ACERVOS DOCUMENTAIS
MÉTODOS E TÉCNICAS DA PESQUISA
TEORIA DA HISTÓRIA

ESTÁGIO SUPERVISIONADO I (CIN-68/HIS-68)
POLÍTICAS DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA DA
INFORMAÇÃO
TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO I (CIN)

ESTÁGIO SUPERVISIONADO II (CIN-68/HIS-68)
TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO II (CIN)

Nome

Nome

Nome

2
4
4
2
4
4

8
4

8

8
8

Cred

Cred

Cred

34
68
34
17
68
68

0
68

0

0
0

Teór.

Teór.

Teór.

0
0

34
17
0
0

136
0

136

136
136

Prát.

Prát.

Prát.

34
68
68
34
68
68

136
68

136

136
136

Total

Total

Total

Total

Total

Total

Carga Horária

Carga Horária

Carga Horária

OBSERVAÇÕES:

2CIN018

2CIN012

2EST603
2TCC601

Pré-
Requisito

Pré-
Requisito

Pré-
Requisito

Código Nome Cred Teór. Prát. Total
Carga Horária Pré-

Requisito

DISCIPLINAS OPTATIVAS


