

## **ARQUIVOLOGIA**

# HABILITAÇÃO: **HABILITAÇÃO GERAL**

## 1º SEMESTRE

			Carga Horária			Pré-
Código	Nome	Cred	Teór.		Total	Requisito
2LEM001	ESPANHOL INSTRUMENTAL	2	0	34	34	rioquiono
2CIN006	FUNDAMENTOS DA CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO E	4	68	0	68	
2PUB001	ARQUIVÍSTICA INSTITUIÇÕES DE DIREITO PÚBLICO E PRIVADO	4	68	0	68	
2ADM005	INTRODUÇÃO À ADMINISTRAÇÃO A	4	68	0	68	
2CIN007	NORMALIZAÇÃO DOCUMENTÁRIA APLICADA	2	0	34	34	
2SOC001	SOCIOLOGIA E INFORMAÇÃO	4	68	0	68	
	Total		272	68	340	
	2º SEMESTRE		_			
			_	ga Horá		Pré-
Código	Nome	Cred	Teór.	Prát.	Total	Requisito
2PUB004	DIREITO NOTARIAL A	2	34	0	34	
2FIL002	ELEMENTOS DE LÓGICA APLICADOS À ARQUIVOLOGIA	4	68	0	68	
2LEM002	INGLÊS INSTRUMENTAL	2	0	34	34	
2HIS002	INTRODUÇÃO AO ESTUDO DA HISTÓRIA	4	68	0	68	
2ADM002	ORGANIZAÇÃO E MÉTODOS	4	68	0	68	
2CIN001	PRESERVAÇÃO E RESTAURAÇÃO DE DOCUMENTOS	4	68	0	68	
	Total		306	34	340	
	3º SEMESTRE		_			
				ga Horá		Pré-
Código	Nome	Cred	Teór.	Prát.	Total	Requisito
2HIS003	ARQUIVO, PATRIMÔNIO E MEMÓRIA	4	68	0	68	
2HIS004	ARQUIVOS E CULTURA BRASILEIRA	4	68	0	68	
2CIN017	FUNDAMENTOS DA CLASSIFICAÇÃO A	4	68	0	68	
2NIC001	FUNDAMENTOS DE SEMIOLOGIA E SEMIÓTICA	4	68	0	68	
2COP002	INFORMÁTICA APLICADA À GESTÃO DOCUMENTAL I A	4	34	34	68	
	Total		306	34	340	
	4º SEMESTRE		0			
0 ( -1!	N	0		ga Horá		Pré-
Código 2CIN004	Nome ANÁLISE DOCUMENTÁRIA I	Cred 4	Teór. 34	Prát. 34	Total	Requisito
2011004 2NIC002	COMUNICAÇÃO E DIFUSÃO EM ARQUIVOS	2	34 34	3 <del>4</del> 0	68 34	
2CIN019	DIPLOMÁTICA CONTEMPORÂNEA A	4	34 34	34	68	2ADM005
2CIN019 2CIN018	GESTÃO DOCUMENTAL I A	4	34	34	68	2ADM005 e
						2CIN017
2CIN020	INFORMÁTICA APLICADA À GESTÃO DOCUMENTAL II A	4	34	34	68	2COP002
2CON001	INSTITUIÇÕES DE CONTABILIDADE E AUDITORIA EMPRESARIAL	2	34	0	34	
	Total		204	136	340	
	5º SEMESTRE					
			Carg	ga Horá	ria	Pré-
Código	Nome	Cred	Teór.	Prát.	Total	Requisito
2CIN011	ANÁLISE DOCUMENTÁRIA II	4	34	34	68	2CIN004
2HIS005	ARQUIVOS PERMANENTES	4	34	34	68	
2EMA002	ESTATÍSTICA APLICADA	4	68	0	68	
2HIS007	HISTÓRIA ADMINISTRATIVA DO BRASIL	4	68	0	68	
2HIS006	PALEOGRAFIA	2	17	17	34	
2CIN010	ÉTICA PROFISSIONAL ARQUIVÍSTICA	2	34	0	34	
	Total		255	85	340	

#### 6° SEMESTRE

	0 0==0111=					
			Carga Horária			Pré-
Código	Nome	Cred	Teór.	Prát.	Total	Requisito
2CIN013	ESTUDO DE USO E USUÁRIO DE ARQUIVOS	2	34	0	34	
2CIN014	GESTÃO DE ARQUIVOS	4	68	0	68	
2CIN015	GESTÃO DOCUMENTAL II	4	34	34	68	2CIN018
2HIS009	HISTÓRIA E ACERVOS DOCUMENTAIS	2	17	17	34	
2CIN012	MÉTODOS E TÉCNICAS DA PESQUISA	4	68	0	68	
2HIS008	TEORIA DA HISTÓRIA	4	68	0	68	
	Total		289	51	340	
	7º SEMESTRE					
			Car	ga Horá	Pré-	
Código	Nome	Cred	Teór.	Prát.	Total	Requisito
2EST603	ESTÁGIO SUPERVISIONADO I (CIN-68/HIS-68)	8	0	136	136	
2CIN016	POLÍTICAS DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO	4	68	0	68	
2TCC601	TRABALHÓ DE CONCLUSÃO DE CURSO I (CIN)	8	0	136	136	2CIN012
	Total		68	272	340	
	8º SEMESTRE					
			Car	Pré-		
Código	Nome	Cred	Teór.	Prát.	Total	Requisito
2EST604	ESTÁGIO SUPERVISIONADO II (CIN-68/HIS-68)	8	0	136	136	2EST603
2TCC602	TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO II (CIN)	8	0	136	136	2TCC601
	Total		0	272	272	

#### **DISCIPLINAS OPTATIVAS**

			Carga Horária			Pré-
Código	Nome	Cred	Teór.	Prát.	Total	Requisito
2CIN901	ARQUIVOS ESPECIALIZADOS	2	34	0	34	
2CIN902	CIBERCULTURA	4	68	0	68	
2CIN903	RESTAURAÇÃO DE DOCUMENTOS	4	68	0	68	
2CIN904	POLÍTICA DE FINANCIAMENTO A PROJETOS INSTITUCIONAIS	2	34	0	34	
2CIN905	DOCUMENTAÇÃO E O TERCEIRO SETOR	2	34	0	34	
2CON901	GOVERNANÇA	2	34	0	34	
2HIS901	REGISTROS ORAIS: MÉTODOS E TÉCNICAS	2	34	0	34	
2HIS902	PATRIMÔNIO E ACERVOS BRASILEIROS	2	34	0	34	
2HIS903	HISTORIOGRAFIA CONTEMPORÂNEA E ANÁLISE DE DOCUMENTOS	2	34	0	34	
2HIS904	MEMÓRIA ORGANIZACIONAL E HISTÓRIA EMPRESARIAL	2	34	0	34	

### **OBSERVAÇÕES:**

- a) Além das disciplinas constantes da seriação deverão ser cumpridas:
- 6 créditos de disciplinas optativas, correspondentes a 102 horas;
- 102 horas em Atividades Acadêmicas Complementares (Monitoria Acadêmica, Projetos de Ensino, de Pesquisa, de Extensão e Integrados, Programas de Extensão e de Formação complementar no ensino de graduação, Disciplinas Especiais, Cursos de Extensão, Eventos, Estágios Voluntários, Disciplinas Eletivas e Disciplinas Optativas cursadas além do mínimo estabelecido), resultando em uma carga horária total para o curso de 2.856 horas.
- b) Na Atividade Especial 2TCC601 Trabalho de Conclusão de Curso I, o estudante fará opção em desenvolver tema relacionado às seguintes áreas (Departamentos): História, Ciência da Informação, Ciências Sociais, Administração, Direito Público, Línguas Estrangeiras Modernas, Filosofia, Comunicação, Computação, Estatística e Matemática Aplicada e Ciências Contábeis.

## 1º SEMESTRE

	1º SEMESTRE					
			Carga Horária			Pré-
Código	Nome	Cred	Teór.	Prát.	Total	Requisito
2LEM001	ESPANHOL INSTRUMENTAL	2	0	34	34	-
2CIN006	FUNDAMENTOS DA CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO E	4	68	0	68	
20111000	ARQUIVÍSTICA	•	00	Ü	00	
2PUB001	INSTITUIÇÕES DE DIREITO PÚBLICO E PRIVADO	4	68	0	68	
2ADM005	INTRODUÇÃO À ADMINISTRAÇÃO A	4	68	0	68	
2CIN007	NORMALIZAÇÃO DOCUMENTÁRIA APLICADA	2	0	34	34	
2SOC001	SOCIOLOGIA E INFORMAÇÃO	4	68	0	68	
2000001	Total	7	272	68	340	
	2º SEMESTRE		212	00	340	
	2º SEINESTRE		0			
				ga Horá		Pré-
Código	Nome	Cred	Teór.	Prát.	Total	Requisito
2PUB004	DIREITO NOTARIAL A	2	34	0	34	
2FIL002	ELEMENTOS DE LÓGICA APLICADOS À	4	68	0	68	
	ARQUIVOLOGIA	_	_			
2LEM002	INGLÊS INSTRUMENTAL	2	0	34	34	
2HIS002	INTRODUÇÃO AO ESTUDO DA HISTÓRIA	4	68	0	68	
2ADM002	ORGANIZAÇÃO E MÉTODOS	4	68	0	68	
2CIN001	PRESERVAÇÃO E RESTAURAÇÃO DE	4	68	0	68	
	DOCUMENTOS					
	Total		306	34	340	
	3º SEMESTRE					
			Carg	ja Horá	ria	Pré-
Código	Nome	Cred	Teór.	Prát.	Total	Requisito
2HIS003	ARQUIVO, PATRIMÔNIO E MEMÓRIA	4	68	0	68	-
2HIS004	ARQUIVOS E CULTURA BRASILEIRA	4	68	0	68	
2CIN017	FUNDAMENTOS DA CLASSIFICAÇÃO A	4	68	0	68	
2NIC001	FUNDAMENTOS DE SEMIOLOGIA E SEMIÓTICA	4	68	0	68	
	INFORMÁTICA APLICADA À GESTÃO	4		-		
2COP002	DOCUMENTAL I A	4	34	34	68	
	Total		306	34	340	
	4º SEMESTRE			٠.	0.0	
	4 OLINEOTIVE		Care	ja Horá	ria	D. 1
011	M			-		Pré-
Código	Nome	Cred	Teór.	Prát.	Total	Requisito
2CIN004	ANÁLISE DOCUMENTÁRIA I	4	34	34	68	
2NIC002	COMUNICAÇÃO E DIFUSÃO EM ARQUIVOS	2	34	0	34	
2CIN019	DIPLOMÁTICA CONTEMPORÂNEA A	4	34	34	68	2ADM005
2CIN018	GESTÃO DOCUMENTAL I A	4	34	34	68	2ADM005 e
						2CIN017
2CIN020	INFORMÁTICA APLICADA À GESTÃO	4	34	34	68	2COP002
2CON001	DOCUMENTAL II A INSTITUIÇÕES DE CONTABILIDADE E	2	34	0	34	
2CON001	AUDITORIA EMPRESARIAL	2	34	U	34	
	Total		204	136	340	
	5º SEMESTRE					
	o ozmeonie		Care	a Horá	ria	D. 1
044!	Nama	O1		ga Horá		Pré-
Código	Nome	Cred	Teór.	Prát.	Total	Requisito
2CIN011	ANÁLISE DOCUMENTÁRIA II	4	34	34	68	2CIN004
2HIS005	ARQUIVOS PERMANENTES	4	34	34	68	
2EMA002	ESTATÍSTICA APLICADA	4	68	0	68	
2HIS007	HISTÓRIA ADMINISTRATIVA DO BRASIL	4	68	0	68	
2HIS006	PALEOGRAFIA	2	17	17	34	
2CIN010	ÉTICA PROFISSIONAL ARQUIVÍSTICA	2	34	0	34	
	Total		255	85	340	

## 6º SEMESTRE

	6° SEMESTRE	•				
			Carga Horária			Pré-
Código	Nome	Cred	Teór.	Prát.	Total	Requisito
2CIN013	ESTUDO DE USO E USUÁRIO DE ARQUIVOS	2	34	0	34	
2CIN014	GESTÃO DE ARQUIVOS	4	68	0	68	
2CIN015	GESTÃO DOCUMENTAL II	4	34	34	68	2CIN018
2HIS009	HISTÓRIA E ACERVOS DOCUMENTAIS	2	17	17	34	
2CIN012	MÉTODOS E TÉCNICAS DA PESQUISA	4	68	0	68	
2HIS008	TEORIA DA HISTÓRIA	4	68	0	68	
	Total		289	51	340	
	7º SEMESTRE	•				
			Carg	ga Horá	ria	Pré-
Código	Nome	Cred	Teór.	Prát.	Total	Requisito
2EST603	ESTÁGIO SUPERVISIONADO I (CIN-68/HIS-68)	8	0	136	136	
2CIN016	POLÍTICAS DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO	4	68	0	68	
2TCC601	TRABALHÓ DE CONCLUSÃO DE CURSO I (CIN)	8	0	136	136	2CIN012
	Total		68	272	340	
	8º SEMESTRE	•				
			Carg	ga Horá	Pré-	
Código	Nome	Cred	Teór.	Prát.	Total	Requisito
2EST604	ESTÁGIO SUPERVISIONADO II (CIN-68/HIS-68)	8	0	136	136	2EST603
2TCC602	TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO II (CIN)	8	0	136	136	2TCC601
	Total		0	272	272	
	DISCIPLINAS OPTA	TIVAS				
	DISCIPLINAS OF IA	IIVAS	_		, ,	
<b>0</b> / 11				arga Ho		Pré-
Código	Nome	Cred	Teór.	Prát.	Total	Requisito
OBSERVAÇÕES:						